
ROMÂNIA                                                   
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI  

      HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de transmitere a unui teren  

din proprietatea publică a statului şi administrarea Administraţiei Naţionale „Apele Române” 
 în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi  

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.09.2016, 
Având în vedere:  

       - raportul Direcţiei Economice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 
11425 din 17.08.2016; 

       - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

 - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 68/2014 privind aprobarea documentaţiei 
tehnico-economice şi a devizului general la obiectivul de investiţie „Modernizarea şi Reabilitarea drumurilor 
judeţene DJ402 tronson DN4 – Curcani – Mariuţa limită judeţ Ialomiţa km 0+000 – km 53+700 şi DJ302 
tronson DN3 – Belciugatele – Mariuţa – limita judeţ Ialomiţa km 0+000 – km 15+365”, faza - Documentaţie de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, cu modificările și completările ulterioare; 

- adresa Administraţiei Naţionale „Apele Române”, nr. 13337 din 29.07.2016, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Călăraşi sub nr. 10906 din 04.08.2016; 

- Hotărârea nr. 1/2015 a Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia; 
- prevederile pct. 3.1.2., 3.1.3. şi 4.1.13. din Ghidul solicitantului pentru Axa prioritară 6, Prioritatea de 

invesții 6.1. din cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, aprobat prin Ordinul ministrului 
dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 907 din 21.06.2016; 

      - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 
din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare;                                                                                                                             

     - prevederile art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            - prevederile art. 858, art. 867 şi art. 868 din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 278/2009, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare;   
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
            Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a unei suprafeţe de teren, cu lungimea de 200 m şi lăţimea 
de 20 m, situat pe drumul judeţean DJ 302, în zona estică a localităţii Măriuţa, comuna Belciugatele, la poziţia 
kilometrică 9+990–10+190, din administrarea Administraţiei Naţionale „Apele Române” în administrarea 
Consiliului Judeţean Călăraşi, pentru o perioadă de 10 ani, prezentat în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, în vederea realizării Proiectului: ”Modernizarea şi reabilitarea drumurilor judeţene DJ 402 
tronson DN 4 – Curcani – Măriuţa - limită Judeţ Ialomiţa, km 0+000 – km 53+700 şi DJ 302 tronson DN3 – 
Belciugatele – Măriuţa - limită Judeţ Ialomiţa,  km 0+000 - km 15+365”, propus spre finanţare prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 6 „Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea 
infrastructurii rutiere regionale la reţeaua TEN-T”.  
          Art. 2. – Direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.  
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                           SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                               Dumitru TUDONE 

 
Nr.  123                                                                                
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  27.09.2016 


